4620200099/30228(6)

620200099/30228(6)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 22 января 2025 г. № 22
г. Кызыл

О внесении изменений в Правила
предоставления молодым семьям
социальных выплат на приобретение
(строительство) жилья и их
использования в Республике Тыва

В рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых               семей государственной программы Российской Федерации «Обеспечение                 доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Правила предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования в Республике Тыва, утвержденные постановлением Правительства Республики Тыва от 9 декабря 2020 г. № 617 (далее – Правила), следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 1 слова «Обеспечение жителей Республики  Тыва доступным и комфортным жильем на 2021-2025 годы», утвержденной  постановлением Правительства Республики Тыва от 9 декабря 2020 г. № 616» заменить словами «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 816»;

2) подпункт «ж» пункта 2 после слова «закона» дополнить словами «от  30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ»;
3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Право молодой семьи – участницы мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 г. № 1710 (далее соответственно – мероприятие, государственная программа), на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом – свидетельством о праве на получение социальной выплаты, которое не является ценной бумагой.»;
4) в пункте 5 слова «ведомственной целевой программы» исключить, слово «Министерством» заменить словами «Правительством Республики Тыва»;
5) в пункте 8 цифру «7» заменить словом «семи»;
6) в пункте 9 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
7) в пункте 10 слова «мероприятиях ведомственной целевой программы» заменить словом «мероприятии»;
8) в пункте 14 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
9) в пункте 18 слова «ведомственной целевой программы» исключить, цифру «1» заменить словом «одного»;
10) в пункте 20:
в подпункте «а» цифру «2» заменить словом «двух»;
в подпункте «б» цифру «3» заменить словом «трех», цифру «2» заменить словом «двух»;
11) в пункте 23:
в абзаце первом слова «ведомственной целевой программы» исключить;
дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:
«ж) копия документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области (далее – специальная военная операция) (при наличии).»;
12) в пункте 24:
в абзаце первом слова «ведомственной целевой программы» исключить;
дополнить подпунктом «л» следующего содержания:
«л) копия документа, подтверждающего участие одного или обоих супругов молодой семьи либо одного родителя в неполной молодой семье в специальной военной операции (при наличии).»;
13) пункт 25 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Указанные документы подаются путем личного обращения в орган местного самоуправления по месту жительства или в электронной форме посредством федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый портал), многофункциональный центр (МФЦ) по месту жительства. В случае подачи документов в электронной форме документы подписываются простой электронной подписью члена молодой семьи в соответствии с пунктом 2(1) Правил определения видов электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634.»;
14) абзац второй пункта 26 признать утратившим силу;
15) в пункте 27:
в абзаце первом слова «мероприятий ведомственной целевой программы» заменить словами «мероприятия»;
подпункт «г» после слова «законом» дополнить словами «от 3 июля              2019 г. № 157-ФЗ», после слова «законом» дополнить словами «от 15 ноября 1997 г. № 143-ФЗ»;
16) в пункте 28 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
17) в пункте 29 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
18) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Очередность молодых семей формируется в муниципальных образованиях. Список формируется в хронологическом порядке по дате постановки на учет молодой семьи, признанной в качестве участницы мероприятия, а также молодой семьи, в которой один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции. В списках наряду с датой признания молодой семьи участницей мероприятия указывается дата принятия молодой семьи на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий. В первую очередь в указанные списки включаются молодые семьи – участники мероприятия, поставленные на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 г., а также молодые семьи, имеющие 3 и более детей.»;
19) в пункте 31:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«31. Министерство на основании списков молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, поступивших от органов местного самоуправления, с учетом предполагаемого объема средств, которые могут быть предоставлены из федерального бюджета в виде субсидии на реализацию мероприятия на соответствующий год, средств, которые планируется выделить на софинансирование мероприятия из республиканского бюджета Республики Тыва и (или) местных бюджетов на соответствующий год, формирует и утверждает сводный список молодых семей - участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, по утвержденной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации форме. Сводный список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, утверждается Правительством Республики Тыва.»;
в абзаце втором слово «Министерством» заменить словами «Правительством Республики Тыва», слова «ведомственной целевой программы» исключить;
дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«В сводный список молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в планируемом году, Правительством Республики Тыва могут вноситься изменения в соответствии с настоящими Правилами.»;
20) в пункте 32 слова «ведомственной целевой программы» исключить, слова «утверждает списки молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году» заменить словами «формирует список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году по форме, установленной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации. Список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году утверждается Правительством Республики Тыва.»;
21) в пункте 33 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
22) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. При формировании списка молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году установить следующую квоту от общего количества молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году по отдельно взятому муниципальному образованию Республики Тыва:
а) молодым семьям, имеющим трех и более детей (многодетные), и молодым семьям, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции, – 70 процентов, в том числе:
- молодым семьям, имеющим трех и более детей (многодетные), – 35 процентов;
- молодым семьям, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции, – 35 процентов;
б) молодым семьям, не относящимся к категориям семей, указанном в подпункте «а» настоящего пункта, – 30 процентов.
При этом в случае если квота молодых семей согласно подпункту «а» настоящего пункта будет нечетным числом, то дополнительная единица квоты после равного распределения квоты между молодыми семьями, имеющим трех и более детей (многодетные), и молодыми семьями, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции, распределяется категории молодых семей, в которых один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции.
В случае отсутствия или количество молодых семей, в которой один или оба супруга либо один родитель в неполной молодой семье принимают (принимали) участие в специальной военной операции, будет меньше выделенной квоты по данной категории в муниципальном образовании Республики Тыва, то свободная квота для данной категории молодых семей перераспределяется в том же муниципальном образовании Республики Тыва молодым семьям, имеющим трех и более детей (многодетным).»;
23) пункт 35 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Орган местного самоуправления доводит до сведения молодых семей – участников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату в соответствующем финансовом году, решение Правительства Республики Тыва по вопросу включения их в список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году (письменно или в электронной форме посредством Единого портала).»;
24) в пункте 38 цифру «5» заменить словом «пяти»;
25) пункт 39 признать утратившим силу;
26) в пункте 41 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
27) в пункте 45 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
28) в пункте 48 цифру «1» заменить словом «одного»;
29) в пункте 54 слово «10-го» заменить цифрой «10», слово «1-е» заменить словом «первое»;
30) в пункте 60 слова «ведомственной целевой программы» исключить, после слова «законом» дополнить словами «от 3 июля 2019 г. № 157-ФЗ», после слова «закона» дополнить словами «от 15 ноября 1997 г. № 143-ФЗ»;
31) в пункте 63 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
32) в пункте 64 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
33) подпункт «д» пункта 66 после слова «закона» дополнить словами «от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ»;
34) в подпункте «г» пункта 71 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
35) в пункте 80 цифру «5» заменить словом «трех»;
36) в пункте 82 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
37) в пункте 84 слова «ведомственной целевой программы» исключить;
38) в приложении № 1 к Правилам слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»;
39) в приложении № 2 к Правилам в тексте слова «ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» заменить словами «мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»;
40) в наименовании приложения № 3 к Правилам слова «на 2021-2025» исключить;
41) в Порядке и условиях признания молодой семьи молодой семьей, имеющей достаточные доходы, позволяющие получить кредит либо иные денежные средства, для оплаты расчетной (средней) стоимости жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства (далее – Порядок):
в пункте 1 слова «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 9 декабря 2020 г. № 616» заменить словами «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 816»;
в пункте 12 цифру «5» заменить словом «пяти»;
в приложении к Порядку слова «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 2021-2025 годы» заменить словами «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем»;
42) в пункте 1 Порядка внесения изменений в утвержденный список молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в планируемом году слова «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 9 декабря 2020 г. № 616» заменить словами «Обеспечение жителей Республики Тыва доступным и комфортным жильем», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 816»;
43) в Правилах предоставления и распределения субсидий из республиканского бюджета Республики Тыва бюджетам муниципальных образований Республики Тыва на обеспечение жильем молодых семей в 2021-2025 годах:
в наименовании слова «в 2021-2025 годах» исключить:
в пункте 1 слова «на 2021-2025 годы» исключить;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Распределение субсидий между муниципальными образованиями Республики Тыва осуществляется исходя из размера субсидии, предоставляемой из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Тыва.
Распределение количества молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году в разрезе муниципальных образований Республики Тыва (Nk) определяется по формуле:

Nk = Ni1 + Ni2 , (F1)

где:
Ni1 – количество молодых семей – претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году по i-му муниципальному образованию Республики Тыва по первому распределению, который рассчитывается по формуле:

Ni = Nc / Nmax x Nj, (F2)

где:
Nc – целевой показатель в рамках федерального соглашения (количество молодых семей, получателей свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения в соответствующем году);
Nmax – общее количество молодых семей – участников целевой программы по республике на очередной финансовый год;
Nj – общее количество молодых семей – участников целевой программы в сводном списке отдельно взятого муниципального образования Республики Тыва.
В случае, если при расчете согласно формуле F2 количество молодых семей по i-му муниципальному образованию Республики Тыва (Ni) составит менее трех, то показатель Ni1 по данному муниципальному образованию Республики Тыва приравнивается к трем.
В случае, если при расчете согласно формуле F2 количество молодых семей по i-му муниципальному образованию Республики Тыва (Ni) составит три, то показатель Ni1 по данному муниципальному образованию Республики Тыва равен трем.
В случае, если при расчете согласно формуле F2 количество молодых семей по i-му муниципальному образованию Республики Тыва (Ni) составит более трех, то показатель Ni1 по данному муниципальному образованию Республики Тыва считается равным нулю.
По муниципальным образованиям Республики Тыва, по которым показатель Ni1 составил три (Ni1 = 3), то по данным муниципальным образованиям Республики Тыва показатель Ni2   не рассчитывается и равняется нулю.
Второе распределение производится между муниципальными образованиями Республики Тыва, по которым показатель Ni1 по первому распределению составил нуль.
Показатель Ni2 по муниципальным образованиям Республики Тыва, по которым показатель Ni1 по первому распределению составил нуль, определяется по следующей формуле:

Ni2 = (Nc – ∑ Ni1 ) / (Nmax – ∑Nj1 ) x Nj2 ,

где:
Nj1 – общее количество молодых семей – участников целевой программы в сводном списке j-го муниципального образования Республики Тыва, по которым показатель Ni1 равен трем;
Nj2 – общее количество молодых семей в сводном списке j-го муниципального образования Республики Тыва, по которому показатель Ni1 равен нулю.».
2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг